Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque
Rua São Paulo, nº 355 | Taboão, São Roque (SP) | CEP 18135-125

50.804.079/0001-81 | (11) 4784-8444
www.camarasaoroque.sp.gov.br | camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque, a terra do vinho e bonita por natureza

PROTOCOLO Nº CETSR 26/01/2026 - 16:13 955/2026/ABC | OFÍCIO VEREADOR Nº 218/2026 1 | 1

OFÍCIO VEREADOR Nº 218/2026
(De autoria do vereador Diego Costa)

Assunto: Solicita emenda parlamentar no valor de R$ 200.000,00, com destinação ao
Roteiro do Centro

São Roque, 26 de janeiro de 2026.

Excelentíssimo Senhor Deputado,

Solicito encarecidamente emenda parlamentar no valor de
R$ 200.000,00 (duzentos mil reais), com destinação ao Roteiro do Centro.

A Associação Roteiro do Centro é formada por
empreendedores, comerciantes, bares, restaurantes, cafeterias, cervejarias, prestadores
de serviços e demais estabelecimentos da região central do município, tendo como objetivo
fomentar o desenvolvimento econômico, turístico, cultural e social da cidade de São Roque.

Nesse contexto, os recursos provenientes da emenda
parlamentar seriam alocados na viabilização de festivais temáticos de rua, com foco na
valorização da gastronomia, da cultura, do comércio local e do turismo, conforme detalhado
no ofício anexo.

Tais ações visam promover a integração entre a
comunidade e os visitantes, estimular a economia local, fortalecer a identidade cultural do
município e ampliar a visibilidade de São Roque como destino turístico e gastronômico
regional.

Na expectativa da consideração atenciosa do pleito
apresentado, registro votos de consideração e apreço institucional.

Respeitosamente,

DIEGO GOUVEIA DA COSTA
Vereador

Ao
Excelentíssimo Senhor
VITÃO DO CACHORRÃO
Deputado Estadual da Assembleia Estadual de São Paulo
End.: Av. Pedro Alvares Cabral, 201 São Paulo · CEP 04097-900
vitaodocachorrao@al.sp.gov.br

http://www.camarasaoroque.sp.gov.br/
mailto:camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br
mailto:vitaodocachorrao@al.sp.gov.br

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: GK2UX0ESWD4Z3FXS
		2026-01-26T16:30:23-0300